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روشــنک مشــتاق| قدیم بازنشستگی 
متــرادف بود بــا دنیایــی فــارغ از قیدوبند، 
دســتورات و مقــررات محیــط کار. دوره ای 
که اســتراحت، بازی با نــوه و نتیجه، پارک و 
مســافرت مهمترین برنامه هایش بود و از این 
دوره شــیرین، چیــزی جز تفریح و داشــتن 
دنیای بی غل وغشــی همانند کودکان تصور 
نمی شــد. اما این روزها بازنشســتگی آغازی 
برای کار جدید اســت، روزهایی کــه بعد از 
یک عمر دوندگی، گویا دوباره به نقطه شروع 
رســیده ای، زمانی که فرد باید بعد از سال ها 
تلاش و زحمــت، کفش آهنین بــه پا کند و 
ماننــد روزگار جوانی به دنبال شــغل جدید 
بگردد تــا بتواند از پس مخــارج و هزینه های 

زندگی برآید.
زندگی انســان از نظر شــغلی به سه دوره 
قبل اشتغال، اشــتغال و بعد از اشتغال تقسیم 
می شود. در دوره نخست که مربوط به کودکی 
و نوجوانی اســت، فرد با تحصیــل و فراگیری 
اصول کار، خود را برای قدم گذاشــتن در بازار 
کار آماده می کند؛ دوره اشتغال با یافتن شغل 
آغاز می شــود و تا بازنشســتگی ادامه دارد؛ 
دوره ســوم نیز مربوط به دوره بازنشســتگی 
اســت، دوره ای کــه فرد از قیدوبند خشــک 
اداری رها می شــود و مرحله رفاه و استراحت 
دوره بازنشســتگی انتظــارش را می کشــد. 
اما این ســه چرخــه حیات شــغلی در همه 
کشورها یک جور نیست، در جوامعی که رشد 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بالاتری وجود 
دارد، هرکدام از چرخه های ذکرشده سر جای 
خود قرار می گیرند، امــا در جوامعی که دچار 
به هم ریختگی اقتصادی و مشــکلات اشتغال 
هستند، منظم بودن این چرخه ها دور از ذهن 
است. در این جوامع مرحله دوم اشتغال برای 
بخش قابل توجهی از افراد در سنین پایین و در 
دوره نوجوانی و حتی کودکی شروع می شود، 
افراد در این جوامع متناسب با رشته تحصیلی 
خود کار مناسب و شایسته ای پیدا نمی کنند، 
نرخ بیکاری در این جوامع بالاســت و عده ای 
نیز چند شــغله هســتند و درنهایــت با آغاز 
چرخه سوم زندگی یعنی بازنشستگی، عده ای 
مجبور می شوند برای تامین مخارج زندگی به 
بازار کار برمی گردند که این ماجرای بازگشت 
به بازار کار به نوبه خود موجب افزایش بیکاری 

در بین جوانان می شود.
نظام های بیمه ای با شکل گیری اجتماعات 
بزرگ کارگــری و لــزوم توجه بــه نیازهای 
کارکنانی که بعد از یک دوره زمانی توانمندی 
اولیه را برای ادامه کار نداشــتند، شکل گرفته 
است. این سازمان ها مکلف هستند با دریافت 
بخشــی از حقوق کارکنــان در حین خدمت 
به عنوان حــق بیمه، امکان اســتفاده از آن را 
برای ســنین پیری و بازنشســتگی کارکنان 
فراهم آورند. با وجود این که هدف سازمان های 
بیمه ای حمایت از بازنشستگان تحت پوشش 
برای برقراری یک زندگی شرافتمندانه است، 
اما در جامعه شاهد هستیم بازنشستگانی که 
تحت پوشــش بیمه تامین اجتماعی هستند و 
مستمری دریافت می کنند، به اشتغال مجدد 
روی می آورنــد. این موضــوع زمانی اهمیت 
بیشتری می یابد که بدانیم تا چند  سال آینده، 
ســالمندان بخش قابل توجهــی از جمعیت 
کشــور را به خود اختصــاص خواهند داد که 
این افزایــش روزافزون جمعیت ســالمندان، 
مشکلات و دغدغه های آنها، موضوعات مهمی 
هستند که مسئولان باید در برنامه ریزی های 

کشور به آن توجه ویژه داشته باشند.
بازنشســتگی برای افــراد دوره ای متفاوت 
اســت، دوره ای که ممکن اســت ســلامت 
جسمانی و روانی فرد بازنشسته و خانواده اش 
به خطــر بیفتــد. دوره ای که فرد با شــروع 
آن احســاس پیری می کند و اگر تدابیر لازم 
برای آن صــورت نگیرد، فرد دچــار نگرانی و 
اضطراب حاصل از بی کفایتی و عدم مفیدبودن 
خواهد شــد. آنچه اهمیــت دارد، بکارگیری 
سیاســت های اجتماعی متناســب با شرایط 
جامعه است تا این سیاست ها بتوانند مشکلات 
و آثارمنفــی ایــن دوره روی زندگــی فــرد 
بازنشسته را تعدیل کنند. بازگشت به بازار کار 
و اشــتغال یکی از مهمترین رویدادهای دوره 
بازنشستگی اســت که باید برای بهبود وضع 

زندگی بازنشستگان مورد توجه قرار گیرد.
بهترین سیستم های بازنشستگی در 

جهان 
سیســتم های  مختلــف  کشــورهای  در 
بازنشستگی متفاوت اســت، موسسه جهانی 
مرســر ملبــورن در اســترالیا به تازگــی در 
ششمین ســال فعالیت در زمینه ارایه بهترین 
سیستم های بازنشستگی در جهان، مطالعه ای 
انجام داده که در آن 25کشور را مورد مقایسه 
قرار داده اســت. در این مطالعه ســه فاکتور 
ســلامت روانی ســالمندان، نرخ فقر در دوره 
ســالمندی و روابط اجتماعی سالمندان مورد 

بررسی قرار گرفته است. 
در ایــن مطالعــه هر ســه شــاخص برای 
25کشور محاسبه شده اســت و مجموع این 

سه فاکتور، شاخصی را ایجاد می کند که وضع 
کشورهای مورد بررســی  را برای سالمندان 
و رفاه آنان نشــان می دهد. در ایــن مطالعه 
لیســتی از 10کشــور با بهترین سیستم های 
بازنشســتگی در جهان در  ســال 2016 ارایه 
شده اســت، این کشــورها به ترتیب کیفیت 
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بازنشستگی در ایران
جمعیــت،  ســالخوردگی  تعریــف  در 
کشــورهایی که 7 درصــد کل جمعیت آنها 
65 سال و بیشــتر باشند، ســالخورده نامیده 
می شوند. مقایســه گروه های سنی جمعیت 

ایران در طی 30 ســال گذشته نشان می دهد 
نسبت جمعیت 65 سال به بالا افزایش یافته و 
به 6.1 درصد در سال 95 رسیده است، مطابق 
با این تعریف کشــور ایران در  ســال 95 جزو 
جوامع ســالخورده محسوب نمی شود. اما این 
افزایش نسبت افراد ســالمند در طی 30 سال 
گذشــته، هشــداری در جهت بهبود امکانات 
بیمه ای، درمانی و بازنشستگی برای جمعیت 

سالمند درحال افزایش است.
در حال حاضر صندوق بازنشســتگی کشور، 
در حدود یک میلیون و 270 هزار بازنشســته 
و مســتمری بگیر دارد کــه با توجــه به روند 
افزایشــی افراد در ســنین بالا و افزایش امید 
به زندگی، انتظار می رود در ســال های آینده 
به این تعــداد افزوده شــود. در نتیجه باید به 
دنبال افزایش کیفیت صندوق ها و سیســتم 
بازنشستگی کشور برای پاســخگویی به نیاز 

جمعیت بازنشسته درحال افزایش بود. 
در کشورهای توسعه یافته و کشورهایی که 
سیستم بازنشستگی باکیفیتی دارند، بسیاری 
از مردم به صورت اختیاری، قبل از رســیدن 
به ســن بازنشستگی رســمی، برای استفاده 
از مزایــای بازنشســتگی )ازجملــه رهایی از 
قیدوبند اداره، داشــتن درآمــد کافی بدون 
دردســر، امکانات بیمه ای و تفریحی( خود را 
زودتر بازنشســته می کنند کــه این موضوع 

موجــب به وجود آمدن بار اضافــی برای افراد 
جوان و جمعیت فعال کشــور می شود. اما در 
ایران این قضیه درســت برعکس است و افراد 
بازنشسته بعد از بازنشســتگی دوباره به بازار 
کار روی می آورنــد که این امر ناشــی از مزایا 
و امکانات ناکافی دوره بازنشســتگی اســت. 
بازگشــت مجدد بازنشســتگان به بــازار کار 
موجب افزایــش بیکاری در نیــروی جوان و 
فعال می شود. برهم زدن سیستم بازنشستگی، 
چــه از طریق بازنشته شــدن اختیاری قبل از 
موعد، برای بهره منــدی از امکانات در جوامع 
با سیستم بیمه ای قوی و چه از طریق بازگشت 
مجدد بازنشســتگان به بازار کار در جوامعی 
که سیســتم بازنشســتگی کارآمدی ندارند، 
مشــکلات فراوانی بــرای جامعه بــه وجود 
می آورد که باید از طریق بهبود شرایط کنترل 

شود.

ســعید فراهانــی، اقتصــاددان در این باره 
می گوید: »سیستم بازنشســتگی، مستمری 
افرادی که مجــددا به بــازار کار برمی گردند 
را قطــع می کند، چراکــه این افــراد توانایی 
کارکردن دارند و این قطع مســتمری موجب 
می شود سنگینی هزینه زندگی بازنشستگان 
از روی دوش جوانان و نیروی فعال برداشــته 
شود. در بســیاری از کشــورها ازجمله ایران 
که با پدیده بازگشــت مجدد بازنشستگان به 
بازار کار رو به رو هســتیم، بازنشستگانی که به 
کار مجدد روی می آورند، در شــغل دوم بیمه 
پرداخت نمی کنند و سیســتم بازنشســتگی 
از بازگشــت مجدد آنهــا به بــازار کار مطلع 
نمی شــود، در نتیجه بازنشســتگان در کنار 
مســتمری، حقوقــی از شــغل دوم دریافت 
می کنند؛ این نوع بازگشت به بازار کار نه تنها 
از هزینه هــای صندوق هــای بازنشســتگی 
نمی کاهد، بلکه هزینــه ای اضافی برای نظام 

بازنشستگی به همراه دارد«.
چرا بازنشستگان به بازار کار 

برمی گردند؟
آمــار و ارقــام  ســال 94 نشــان می دهد 
1.5 میلیــون ایرانی بالای 60 ســال به دلایل 
مختلــف ازجملــه افزایش امید بــه زندگی، 
بازنشســتگی اجباری پیــش از موعد، میل 

به کار مجــدد به علت ترس از کنار گذاشــته 
شدن و از دســت دادن احترام در بین اعضای 
خانواده و نیز نیاز اقتصادی از مهمترین دلایل 
بازنشســتگان برای اشــتغال مجدد است که 
بســیاری از این دلایل، ریشــه در ناکارآمدی 

سیستم های بازنشستگی موجود دارد.
مطالعه علی شکوری درباره بازنشسته های 
ســازمان تامیــن اجتماعــی در 6منطقــه 
اســتان تهران که 67 درصد آنــان کارکنان 
بازنشسته ادارات دولتی، 21 درصد بازنشسته 
شــرکت های خصوصی و 12 درصد بازنشسته 
مشــاغل آزاد بودنــد، نشــان می دهــد که 
54 درصد افراد مورد بررســی دارای شــغل 
مجدد و 46 درصد مابقی بدون شــغل مجدد 

بودند.

نوع شغل مجدد بعد از بازنشستگی

رانندگی

مغازه داری

کار اداری در ادارات دولتی

شرکت خصوصی

کارگری

شغل تخصصی خرده پا

بنگاه داری املاک و مسکن

مشاغل دیگر

درصد

51.1

7.9

6.8

5.4

4.3

7.2

3.2

4

مطالعه شکوری نشــان می دهد مشکلات 
اقتصادی و علاقه به کار و  تقدس کار و افزایش 
ارتباطات اجتماعی نقش مهمی در گرایش به 
اشــتغال مجدد دارند. میــزان اهمیت عوامل 
مختلف در گرایش به کار مجدد به شــرح زیر 

است:       

آژانس هواپیمایی
برای خریــد بلیت وارد آژانــس هواپیمایی 
می شوم، همه باجه ها شلوغ است و باید منتظر 
باشــم. از لحظه ای کــه نشســتم، پیرمرد را 
می بینم که نزدیک به 10دقیقه با سینی چای 
جلوی در اتاق رئیس ایســتاده، منشی دوباره 
به او اخطار می دهد: »داخل نرو تا تلفن رئیس 
تمام شود وگرنه مثل دفعه قبل از اتاق بیرونت 

می کند«.
 بعد از چند دقیقه معطلی وارد اتاق می شود، 
در اتاق باز اســت، چای را روی میز می گذارد، 
دســتان لرزانش فنجان را ســر ریز می کند و 
این جاســت که صدای رئیس بلند می شــود: 
»عرضه آوردن یک فنجان چای هم نداری؟« 
تنها لحظه ای می گذرد و دوباره صدای رئیس 
بلند می شــود، این بار از ســردی چای فریاد 
می کشــد، تا می خواهد علت را معطلی پشت 
در اتاق بیان کنــد، رئیس امــان نمی دهد و 
می گوید: »آخر وقت برای تسویه بیا، به خاطر 
نیاز مالی و خرج و مخارج زندگی استخدامت 
کردم، اما این جا به نیروی جوان نیاز داریم، نه 

پیرمرد بازنشسته ای مثل تو.«
تاکسی

»برای  هزار تومن از صبح تا شب کلاج ترمز 
می گیرم و با  هــزار تا آدم مختلف ســروکله 
می زنم، بلکه ته برج بتونم ســرم و جلوی زن 
و بچه ام بالا بگیرم، آخه با حقوق بازنشستگی 
که نمی شــه زندگی کــرد.« حرف هایی که 
می زند باب میل دو پیرمرد دیگری اســت که 
روی صندلی عقب نشسته اند، راننده می گوید 
و آن دو مســافر تایید می کنند. معلمی بوده 
که این روزها راننده شــده؛ دخترش دم بخت 
اســت و منتظر تکمیل جهیزیه تا شهریورماه 
باید جهیزیــه اش را تکمیل کند وگرنه آبروی 
دختر می رود، می گوید: »دختر بدون جهیزیه 
به خانه شــوهر برود تــا قیامت زخــم زبان 
می شنود.« شاید جهیزیه دختر تکمیل شد و 
ته تغاری اش به ســر خانه و زندگی رفت، دیگر 
کار نکند و با حقوق بازنشســتگی ســر کند، 
اما با این گرانی چشــمش آب نمی خورد که 

بازنشستگی اش به تفریح و استراحت بگذرد.
شرکت خصوصی

10 ســال از بازنشســتگی اش می گذرد، در 
طول این 10 ســال لحظه ای از فکر کار بیرون 
نیامــده و روز بعــد از بازنشســتگی به فکر 
راه اندازی شــرکت خودش افتاده، می گوید: 
»دلبستگی به کار و فعالیت باعث شده که این 
10 سال لحظه ای به بازنشســتگی فکر نکنم، 
به نظرم کلمه بازنشستگی بار منفی دارد و یاد 
ازکارافتادگی می افتم. در طول این مدت مثل 
سال های قبل صبح زود از خواب بیدار شدم و 
تا عصر در شرکت کار کردم، نمی توانم بگویم 
که از نظر مالــی به پولش احتیــاج ندارم، اما 
مهمترین دلیل کار مجددم علاقه به کار است، 
نه نیاز اقتصادی. مردها یــک روز که در خانه 
می مانند باید کمک خانواده، کارهای خانه را 
انجام دهنــد و من از کار خانــه متنفرم و کار 

بیرون را ترجیح می دهم.«
در ایران، بازنشستگی به معنای 

سالمندی نیست 
بیشــتر افراد چنین تصــور می کنند که تا 
آخرین لحظات زندگــی باید کار کنند، کاری 
که در ازای آن مزد دریافت کنند تا بتوانند در 
کنار احساس مفید بودن، هزینه های زندگی 

خانواده را پاسخ دهند.
 مریــم میرزایی، جامعه شــناس درباره این 
موضوع چنین می گوید: »مشکلات اقتصادی 
و بازنشســتگی اجبــاری پیــش از موعد از 
مهمترین دلایل گرایش بازنشســتگان برای 
اشــتغال مجدد در ســال های گذشــته بوده 
است. در بیشتر نقاط دنیا ســن بازنشستگی 
بالای 60 تا 65 ســال و برای ایــران، میانگین 
سن بازنشستگی 51.5 ســال است که با امید 
به زندگی بالای 70ســال، فرد بازنشسته باید 
بیش از دو دهــه از زندگــی اش را بدون کار 

سپری کند.
 این درحالی اســت که فرد بازنشســته در 
50ســالگی آمادگی لازم برای خانه نشــین 
شدن، احســاس ســالمندی و بازنشستگی 
را ندارد و خود را قادر و توانــا برای کارکردن 
می داند، این امر باعث می شــود کــه به فکر 
داشتن شــغل مجدد بیفتد. هرچه در کشور 
خدمــات رفاهــی و تفریحــی و نیــز درآمد 
بازنشستگان بیشتر شــود، آنها کمتر به فکر 
بازگشــت به بازار کار می افتند. در کشورهای 
پیشــرفته دوره بازنشســتگی مترادف است 
با اســتراحت و زندگی بــدون دغدغه، در این 
کشورها بچه ها بعد از رســیدن به سن قانونی 
خودشان مسئول کسب درآمد و زندگی شان 
هستند، اما در جوامعی همانند ایران فرد بعد 
از بازنشســتگی باید خرج تحصیل فرزندان، 
خرج ومخــارج ازدواج آنها یا خرج مهمانداری 
از نوه هــا را بپــردازد، در کنــار ایــن موارد، 
دغدغه غیرمفید بودن و مشــکلات اقتصادی، 
بازنشســتگان را مجبــور به اشــتغال مجدد 

می کند.«

گزارش »شهروند« از بازگشت بازنشستگان به بازار کار

کار تا  دَم  مرگ
 طی 30 سال گذشته، جمعیت بالای 65 سال افزایش پیدا کرده و در سال 95 به 6/1 درصد رسیده است     در بیشتر نقاط دنیا میانگین سن بازنشستگی 65- 60 سال است در حالیکه این میانگین در ایران 50 سال است
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گروه های عمده سنی

14-صفر

15-64

65 و بیشتر

1365

45

52

3

1375

39.5

56.1

4.4

1385

25.1

69.7

5.2

1390

23.4

70.9

5.7

1395

24

69.9

6.1

منبع: مرکز آمار ایران

اهمیت عوامل مختلف در بازگشت سالمندان به محیط کار از نظر بازنشستگان

مشکلات اقتصادی

علاقه به کار

تقدس کار

نقش کار در افزایش ارتباطات اجتماعی

اهمیت کار در افزایش احترام 

اهمیت کار در خودشکوفایی افراد

73درصد
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61 درصد

67 درصد

38.5 درصد
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